
 1

D.R.A. n. 361 
                                                                                  REPUBBLICA ITALIANA  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018 n. 8  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 

stabilità regionale”; 
VISTA  la Legge Regionale 8 maggio 2018 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-

2020”; 
VISTA  la Delibera di Giunta n. 195 dell’11/05/2018 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020.  De-

creto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - Approvazione del Documento tecnico di accompagna-
mento e Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori ” 

VISTA    la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 
  e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Di-

partimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 169 dell’8/07/2016 con il quale 
è stato conferito al Dr. Di Martino Salvatore l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 

VISTA  D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Disposizioni in   materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni”; 

VISTA   la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazio-
  ni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO   l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e repres-
  sione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO   il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
  pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA   la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – legge di 

stabilità ed in particolare il comma  6 dell’art. 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigen-
ziali nel sito Internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, 
pena la nullità degli stessi e ss.mm.ii;  

VISTO  il D.L. 18 aprile 2016 n. 50 che reca” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE, 
 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalti e sulle  pro-
 cedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti ed  servizi postali, non
 ché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in 
 vigore dal 19 aprile 2016 che sostituito integralmente il D.L. 12 aprile 2016 n. 163 ( Codice dei Contratti 
 Pubblici);  

VISTO   il D.Lgs. n. 56/2017; 
VISTO  il regolamento di Contabilità Generale dello Stato del 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTO   il co. 629 let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split Payment); 
VISTO  il decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/1/2015 sulle “modalità e termini per il versamento 

dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche Amministrazioni”;  
VISTA   la circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18/3/2015 dell’Assessorato Bilancio e Finanze – Ragioneria Generale della 

Regione – Servizio 2 Bilancio e Programmazione con la quale si stabiliscono modalità e termini per il versa-
mento dell’IVA; 

VISTO il co. 6 dell’art. 98 della L.R. 9/2015 che prevede l'obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali nei tempi 
stabiliti dal comma 6;  

VISTO  l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dall’art 25 del D.Lgs. 
 56/2017, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
 importo inferiore alla soglia comunitaria ed alla sub-soglia di € 40.000,00 mediante affidamento diretto ade-
 guatamente motivato; 

VISTA   la nota prot. n. 23762 del 17/4/2018 con la quale il Dirigente Generale delega ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 
della L.R. 10/2000 il Dirigente dell’Area 1 all’espletamento di tutti gli adempimenti  previsti dalla normativa 
vigente in materia di acquisti di beni e servizi; 

VISTO  il D.R.A n. 294 del 23/05/20187 con il quale si è determinato di procedere all’acquisizione della fornitura di  
200 nuovi badge Mifare con stampa in quadricromia fronte /retro, dalla ditta Arkimede srl, p.iva 06389530822;  

VISTO   il preventivo prot. n. 23387 del 16/04/2018 fornito dalla ditta Arkimede srl,  p.iva 06389530822  per un importo 
pari a € 915,00 iva compresa al 22%;  

 



 2

 
VISTA  la prenotazione delle somme prot. n. 23739 del 17/5/2018 di € 915,00 sul capitolo di spesa 442510 (Cod. U. 

01.03.01.02.999) “spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” - Esercizio finan-
ziario 2018, registrata alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente il 15/05/2018 al 
n. 2; 

VISTA   la nota prot. n.32821 del 25/05/2018 con la quale viene affidata alla ditta Ditta  Arkimede srl p.iva 9530822 la 
fornitura fornitura di  200 nuovi badge Mifare con stampa in quadricromia fronte /retro, per un importo pari a € 
915,00 iva inclusa; 

VISTA  la lettera di accettazione  prot. n. 35798  del  07/06/2018 della ditta Arkimede srl, p.iva 06389530822; 
RITENUTO di poter accogliere la nota,  prot. n. 35798  del  07/06/2018 della Ditta  Arkimede srl, p.iva 06389530822 con 

 la quale si accetta il servizio di fornitura di n.200 badge Mifare con stampa in quadricromia fronte /retro, dalla 
ditta Arkimede srl, p.iva 06389530822 per  l’importo di € 915,00  di cui € 750,00 quale imponibile ed € 165,00 
quale IVA al 22%; 

VISTE  le dichiarazioni del Rappresentante Legale, rese ai sensi dell’art.46 e 47  DPR n.445 del 28.12.2000, inerenti il  
  possesso dei requisiti di ordine generale, assunzione degli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
  alla legge 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. e della l.r. 15/2008 e  ss.mm.ii, mod. 4.7 piano triennale prevenzione 
  della corruzione della Regione Siciliana (OTPC 2018-2020)” Attività successive alla cessazione di servizio e 
  Monitoraggio rapporti Amministrazione/Soggetti esterni; 
CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136  dall'art. 6 

della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, 
n. 187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture alla 
procedura è stato assegnato il codice CIG: ZEF2351BDF; 

VERIFICATO che la Ditta Arkimede srl, p.iva 06389530822 risulta in regola con i pagamenti ed adempimenti previdenziali 
ed iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Palermo; 

RITENUTO  di dover  procedere alla trasformazione dell’impegno provvisorio assunto  sul capitolo 442510 con nota prot. n. 
23739  del 17/05/2018 registrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente il 
15/05/2018 al n. 2, in impegno definitivo per la somma di € 915,00 (novecentoquindici/00) sul capitolo 442510 
– rubrica 2 – Dipartimento dell’Ambiente – (Cod. U. 01.03.01.02.999) esercizio finanziario 2018, a favore del-
la Ditta Arkimede srl, p.iva 06389530822, via Giardino della Concordia, 5 Palermo  per di fornitura di n.200 
badge Mifare con stampa in quadricromia fronte /retro; 

 
          A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 
 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 ) E’ annullato il DRA n. 315 del 04/06/2018; 
Art. 2 ) E’ accolta la nota prot. n. 35798  del  07/06/2018 della Ditta Arkimede srl,  p.iva 06389530822 con la quale si accetta il 
servizio di fornitura di n 200 nuovi badge Mifare con stampa in quadricromia fronte/retro, dalla ditta Arkimede srl, p.iva 
06389530822 per  l’importo di € 915,00 ed è trasformato l’impegno provvisorio assunto con nota prot. 23739 del 17/5/2018  
registrato il 15/05/2018 al n. 2 dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e Ambiente, in impegno definitivo per  la 
somma di € 915,00 sul capitolo 442510 rubrica 2 – Dipartimento Ambiente “spese per l'acquisto di beni di consumo per il fun-
zionamento degli uffici”- (Cod. U. 01.03.01.02.999) esercizio finanziario 2018. 
Art.3 ) L’autorizzazione al pagamento degli oneri connessi alla fornitura di cui all’art.1 avverrà con emissione del mandato di 
pagamento previo decreto di liquidazione; 

Art.4 ) La pubblicazione del presente decreto: 

• Di pubblicare il presente decreto ai sensi  della l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la regi-
strazione.  

Palermo, lì  13/06/2018 
                                           IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
                                                                                          f.to     (Salvatore Di Martino) 
 


